PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COLINA VERDE - Nº 01

PLANO PLURIANUAL (PPA) 2026-2029

Aos 11 dias do mês de junho do ano de 2025, às 19:17, na Escola Municipal José

Serafim no Distrito de Colina Verde, realizou-se a Audiência Pública para a elaboração

do Plano Plurianual – PPA  2026 - 2029 do Município de Governador Jorge Teixeira,

conforme previsto no Art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de

Responsabilidade Fiscal, e em consonância com os princípios da transparência e da

participação popular estabelecidos na Constituição Federal de 1988.

A audiência foi conduzida pelo Coordenador Especial de Planejamento, Sr. Luiz Felipe

Santos da Silva, que abriu os trabalhos agradecendo a presença dos participantes e

ressaltando a importância da participação cidadã na construção das políticas públicas

que nortearão as ações do Poder Executivo Municipal nos próximos quatro anos.

O Sr. Luiz Felipe apresentou uma explanação sobre os objetivos do Plano Plurianual,

destacando que o PPA é o instrumento que estabelece, de forma regionalizada, as

diretrizes, objetivos e metas da administração pública municipal, organizando as ações

do governo em programas de duração continuada.

Durante a audiência, foi enfatizado que o evento representa um espaço de diálogo entre

a administração e a sociedade, garantindo que as propostas e contribuições da

população sejam consideradas na elaboração do plano. A população presente teve

oportunidade de apresentar sugestões e demandas, que foram devidamente registradas

para análise e possível inclusão no documento final do PPA.

Entre os temas abordados pelos participantes, destacaram-se:

• Construção do cras

• Transformação de unidade mista de saúde.

• Atendimento as crianças da APAE no município de colina com a van para

locomoção

• Pista de caminhada

• Luminárias de led para o município de colina com até 70% de iluminação

• Atendimento aos agricultores rurais – patrulha agrícola

• Contratação de veterinário para o município de colina

• Profissionais para as associações referentes a agricultura. (veterinário)

• Trabalhar as estradas com mas tempo hábil.

• Iluminação do campo futebol – área rural

• Construção de quadra sintética de Futebol.

• Regularização na zona rural de baixo impacto – ver a possibilidade de recurso

• Estudo ambiental de impacto de rios referente as enchentes

• Unidades básica – equipe medicas para o atendimento no prazo

• Atendimento psicológico na unidade de colina

• Agentes de saúde na área de colina verde onde não a cobertura

• Rede tratamento de água – ver ações preventivas com questões de água potável

sabendo que o município não atende com rede de tratamento

ID: 309189 e CRC: 705EE8DC

• Coleta de lixo – verificar a questão da passagem da coleta de lixo durante a

semana.

• Correção de vias urbanas, verificar onde não está sendo atendido as correções

necessárias.

• Sem demarcação de áreas no distrito de colina – ver a possibilidade de

demarcação em questão de rural e urbano

• Saneamento básico

• Melhorias na infraestrutura urbana e rural;

• Investimentos na área da saúde, educação e segurança;

• Fomento à agricultura familiar e ao empreendedorismo local;

• Ampliação da oferta de serviços públicos nas comunidades mais afastadas.

A audiência transcorreu de forma participativa e democrática, com a presença de

representantes da sociedade civil, lideranças comunitárias, secretários municipais e

demais cidadãos interessados.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Luiz Felipe Santos da Silva encerrou a audiência às

19:45 horas, agradecendo novamente a presença de todos e reforçando o compromisso

da administração municipal com a transparência, o planejamento participativo e o

desenvolvimento sustentável do município.

Eu, JOSIANE CARVALHO BRITO, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será

assinada por mim e pelos demais presentes.

Governador Jorge Teixeira, 11 de junho de 2025.

ID: 309189 e CRC: 705EE8DC

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COLINA VERDE - Nº 01

LISTA DE PRESENÇA

ID: 309189 e CRC: 705EE8DC